CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1075/2022-CDESCTMA T

Brasília, 20 de abril de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Administrador CLAUDECI MARTINS
Administração Regional de Samambaia
Brasília - DF

Senhor Administrador,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7895/2021, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
26/04/2022, às 17:40, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0761146 Código CRC: 708E2181.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00016164/2022-44 0761146v2

Ofício 1075 (0761146)         SEI 00001-00016164/2022-44 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0761146&crc=708E2181

IND 7895/2021 - Indicação  7895/2021  - GAB DEP JORGE VIANNA  - (8715) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Jorge Vianna - Gab 01

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Jorge Vianna)

Sugere ao Excelentíssimo
Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Administração
Regional de Samambaia, a limpeza e
o melhor aproveitamento da área
localizada em frente ao Centro de
Ensino Fundamental 120, na QS 122
de Samambaia Sul, Região
Administrativa de Samambaia - RA
XII.

 , nos termos do art. 143 do RegimentoA Câmara Legislativa do Distrito Federal
Interno, Sugere ao Excelentíssimo Governador do Distrito Federal, por intermédio da
Administração Regional de Samambaia, a limpeza e o melhor aproveitamento da área
localizada em frente ao Centro de Ensino Fundamental 120, na QS 122 de Samambaia Sul,
Região Administrativa de Samambaia - RA XII.

JUSTIFICAÇÃO

Em frente ao CEF 120 há uma área onde utilizada de forma inadequada para o
despejo de lixo e entulho. Conforme relatos dos moradores da cidade, é comum ver carros
parando lá para despejar lixo. Além disso, alguns moradores também incorrem nesse crime,
porém em menor medida.

Cabe ressaltar que os terrenos baldios são fonte de doenças e tendem a aumentar a
criminalidade na região, colocando em risco os moradores da área e as crianças que estudam
no colégio ao lado.

Assim, a proposta tem por objetivo promover a ocupação do espaço em questão por
calçadas para corrida, academias comunitárias, praças e afins, bem como cerceamento e
plantio de árvores, de forma a evitar o acesso dos carros e impedir o depósito de lixo.

JORGE VIANNA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 1 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8012
www.cl.df.gov.br - dep.jorgevianna@cl.df.gov.br

Indicação  (0761165)         SEI 00001-00016164/2022-44 / pg. 2

IND 7895/2021 - Indicação  7895/2021  - GAB DEP JORGE VIANNA  - (8715) pg.2

Documento assinado eletronicamente por JORGE VIANNA DE SOUSA - Matr. Nº 00151,
 em 22/11/2021, às 16:22:58 , conforme Ato do Vice-Presidente e Deputado(a) Distrital,

da Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 8715 9354e98b

Indicação  (0761165)         SEI 00001-00016164/2022-44 / pg. 3

	Ofício 1075 (0761146)
	Indicação  (0761165)